
09 de Maio de 2018                                 Diário Oficial - nº 0168 1

ATOS DO EXECUTIVO
             ANO I                   Cornélio Procópio, 4ª feira, 09 de Maio de 2018                Nº 0168

DECRETO Nº 823/18

SÚMULA: Fixa o valor da UVC – Unidade de Valor para Custeio
e aprova a tabela de incidência para cobrança da Contribuição
de Iluminação Pública.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de Cornélio
Procópio, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições
legais e exercício regular de seu cargo, com fundamento no
Artigo 2º, da Lei Complementar nº 066/02,

DECRETA:

Art. 1º - O valor da Contribuição para Custeio do Serviço de
Iluminação Pública dos imóveis ligados à rede de distribuição
de energia elétrica deverá ser calculado a partir de 01 de
maio de 2018, observando os percentuais de descontos
constantes dos ANEXOS I, II e III, incidentes sobre a Unidade
de Valor para Custeio – UVC, fixada em R$ 144,00 (cento e
quarenta e quatro reais).

Parágrafo Único – Os valores constantes dos anexos deste
Decreto serão revistos anualmente.

Art. 2º – Este Decreto entrará em vigor na data de sua
publicação.

Gabinete do Prefeito, 08 de maio de 2018.
Amin José Hannouche

Prefeito
Claudio Trombini  Bernardo

Procurador Geraldo Município

ANEXO I

DECRETO Nº 823/18

CONTRIBUIÇÃO POR FAIXA DE CONSUMO

PARA IMÓVEIS RESIDENCIAIS

ITEM CONSUMO Kw/H Valor UVC Desconto
Contribuição

1 0 à 100 R$ 144,00 100% R$ 0,00

2 91 à 120 R$ 144,00 93% R $
8,40

3 121 à 160 R$ 144,00 89% R $
13,20

4 161 à 200 R$ 144,00 84% R $

19,20

5 201 à 230 R$ 144,00 82% R $
21,60

6 231 à 350 R$ 144,00 79% R $
25,20

7 351 à 400 R$ 144,00 70% R $
36,00

8 401 à 500 R$ 144,00 64% R $
43,20

9 acima de 500 R$ 144,00 54% R $
55,20

ANEXO II

DECRETO Nº 823/18

CONTRIBUIÇÃO POR FAIXA DE CONSUMO

PARA IMÓVEIS COMERCIAIS

ITEM CONSUMO Kw/H Valor UVC Desconto
Contribuição

1 0 à 100 R$ 144,00 100% R$ 0,00

2 91 à 200 R$ 144,00 88% R $
14,40

3 201 à 400 R$ 144,00 82% R $
21,60

4 401 à 600 R$ 144,00 72% R $
33,60

5 601 à 900 R$ 144,00 68% R $
38,40

6 901 à 1500 R$ 144,00 60% R $
48,00

7 1501 à 3500 R$ 144,00 56% R $
52,80

8 3501 à 4500 R$ 144,00 54% R $
55,20

9 acima de 4501 R$ 144,00 50% R $
60,00



                                                       Diário Oficial - nº 0168                                09 de Maio de 20182

GESTÃO 2017/2020

Av. Minas Gerais, 301
Fone Geral (43) 3520-8000 - (43) 3520-8032 (DECOM)

CEP 86300-000 - Cornélio Procópio - Paraná
Dir. Responsável:

Marcos André de Brito

ANEXO III

DECRETO Nº 823/18

CONTRIBUIÇÃO POR FAIXA DE CONSUMO

PARA IMÓVEIS INDUSTRIAIS

ITEM CONSUMO Kw/H Valor UVC Desconto
Contribuição

1 0 à 500 R$ 144,00 90% R$ 12,00

2 501 à 1500 R$ 144,00 70% R $
36,00

3 1501 à 3000 R$ 144,00 50% R $
60,00

4 Acima de 3000 R$ 144,00 45% R $
66,00

DECRETO Nº 824/18

SÚMULA: Abre Crédito Adicional Especial, no valor de até
R$ 1.738.318,48 (um milhão, setecentos e trinta e oito
mil, trezentos e dezoito reais e quarenta e oito centavos)
no exercício financeiro de 2018.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de
Cornélio Procópio, Estado do Paraná, no uso das
atribuições que lhe são conferidas por lei, e conforme a
Lei Municipal 229/18, de 04/05/2018,

DECRETA:

Art. 1º - Fica aberto no Orçamento do exercício financeiro
de 2017, Crédito Adicional Especial na importância de
R$ 1.738.318,48 (um milhão, setecentos e trinta e oito
mil, trezentos e dezoito reais e quarenta e oito centavos)
nas seguintes dotações:

Órgão: 01 Gabinete do Prefeito

Unidade: 01 Gabinete do Prefeito

Função: 06 Segurança Pública

Programa: 02 Coordenação e Supervisão da Gestão
Pública

Subfunção: 182 Defesa Civil

Atividade: 1.032 Reforma e Ampliação do Corpo de
Bombeiros

4.4.90.51.00.00.00.00 Obras e Instalações
3515 1.500.000,00

Soma..... 1.500.000,00

Órgão: 01 Gabinete do Prefeito

Unidade: 01 Gabinete do Prefeito

Função: 06 Segurança Pública

Programa: 02 Coordenação e Supervisão da Gestão
Pública

Subfunção: 182 Defesa Civil

Atividade: 2.409 Manutenção do Corpo de Bombeiros

3.3.90.39.00.00.00.00 Outros Serviços de Terceiros –
Pessoa Jurídica 3515 38.318,48

4.4.90.52.00.00.00.00 Equipamentos e Material
Permanente 3515 200.000,00

Soma..... 238.318,48

Art. 2° - Os recursos financeiros utilizados para a cobertura
dos Créditos Adicionais apresentadas no artigo anterior tem
origem de Superávit Financeiro na fonte.

Art. 3º.  Fica incluído ao Anexo 2 – Despesa do Município da
Lei Municipal 74/17, de 28/08/2017 – Plano Plurianual 2018-
2021, a ação 1.032 - Construção, Reforma e Ampliação do
Corpo de Bombeiros, o valor de R$ 1.500.000,00 (um milhão
e quinhentos mil reais) e a ação 2.409 – Manutenção do
corpo de Bombeiros, o valor de R$ 238.318,48 (duzentos e
trinta e oito mil, trezentos e dezoito reis e quarenta e oito
centavos) oriundos de superávit financeiro de 2017 com o
id uso 3 antecedendo a fonte de recurso no exercício de a
2018.

Art. 4º - Fica incluído ao Anexo I – Programas e Metas, da Lei
nº 75/17, de 28/08/2017 – Lei de Diretrizes Orçamentárias
2018, a ação 1.032 - Construção, Reforma e Ampliação do
Corpo de Bombeiros, o valor de R$ 1.500.000,00 (um milhão
e quinhentos mil reais) e a ação 2.409 – Manutenção do
corpo de Bombeiros, o valor de R$ 238.318,48 (duzentos e
trinta e oito mil, trezentos e dezoito reis e quarenta e oito
centavos) oriundos de superávit financeiro de 2017 com o
id uso 3 antecedendo a fonte de recurso.

Art. 5º. Este Decreto entrará em vigor na data de sua
aprovação, revogando-se as disposições em contrário.

Cornélio Procópio, 08 de maio de 2018.
Amin José Hannouche

Prefeito
Claudio Trombini Bernardo

Procurador Geral do Município
Sueli Cecília Teodoro Vitório

Diretora do Departamento de Contabilidade

DECRETO Nº 825/18

SÚMULA: Abre Crédito Adicional Especial no valor de até R$
130.000,00 (cento e trinta mil reais) no exercício financeiro
de 2018.



09 de Maio de 2018                                 Diário Oficial - nº 0168 3

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de
Cornélio Procópio, Estado do Paraná, no uso das
atribuições que lhe são conferidas por lei, e conforme a
Lei Municipal 230/18, de 04/05/2018,

DECRETA:

Art. 1? Fica aberto no Orçamento Geral do Município do
exercício financeiro de 2018,  Crédito Adicional Especial
no valor de até R$ 130.000,00 (cento e trinta mil reais)
nas seguintes dotações:

Órgão: 09 Secretaria Municipal de Infraestrutura
Urbana

Unidade: 03 Departamento de Obras

Função: 15

Subfunção: 452 Urbanismo

Serviços Urbanos

Programa: 4 Serviços Públicos e Desenvolvimento
Urbano

Atividade: 1.033 PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA RUAS
CEARÁ E BENJAMIN CONSTANT

Elemento Despesa RecursoValor

3.3.90.93.00.00.00.00 Indenizações e Restituições
185 10.000,00

4.4.90.51.00.00.00.00 Obras e Instalações
185 120.000,00

Soma..... 130.000,00

Art. 2? Os recursos necessários para as aplicações
apresentadas no artigo anterior tem origem de excesso
de arrecadação na fonte 184.

Art. 3º - Fica alterado o Anexo 2 – Demonstrativo das
Ações da Lei nº 74/17, de 28/08/2017, que dispõe sobre
o Plano Plurianual do Município de Cornélio Procópio
para o Quadriênio de 2018-2021 com a inclusão de meta
no Órgão:

Órgão: 09 Secretaria Municipal de Infraestrutura
Urbana

Unidade: 03 Departamento de Obras

Função: 15

Subfunção: 452 Urbanismo

Serviços Urbanos

Programa: 4 Serviços Públicos e Desenvolvimento
Urbano

Atividade: 1.033 PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA RUAS
CEARÁ E BENJAMIN CONSTANT, conforme segue:

Ação Local Descrição da Ação Função
Subfunção Fonte Ano Unid. Med.
Meta

1.033 Município Pavimentação Asfáltica –
Ruas Ceará e Benjamin Constant 15 452

185 UnidadeFísica Recursos - R$

Vinculados Livres Total

2018
10.000,00 - 10.000,00

2019
- - -

2020
- - -

2021
- - -

Total 10.000,00 - 10.000,00

Ação Local Descrição da Ação Função
Subfunção Fonte Ano Unid. Med.
Meta

1.033 Município Pavimentação Asfáltica – Ruas
Ceará e Benjamin Constant 15 452 185

UnidadeFísica Recursos - R$

Vinculados Livres Total

2018
120.000,00 - 120.000,00

2019
- - -

2020
- - -

2021
- - -

 Total 120.000,00 - 120.000,00

Art. 4º. Fica incluído ao Anexo I- Programas e Metas, da Lei nº
75/17, de 28/08/2017- Lei de Diretrizes Orçamentárias 2018,
a meta no órgão:

Órgão: 09 Secretaria Municipal de Infraestrutura
Urbana

Unidade: 03 Departamento de Obras

Função: 15

Subfunção: 452 Urbanismo

Serviços Urbanos

Programa: 4 Serviços Públicos e Desenvolvimento
Urbano

Atividade: 1.033 PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA RUAS CEARÁ
E BENJAMIN CONSTANT, conforme segue:

SEQ DESCRIÇÃO DA AÇÃO EXECUTOR
FUNÇÃO SUB-FUNÇÃO PRODUTOS SERVIÇOS
FONTE VALOR R$



                                                       Diário Oficial - nº 0168                                09 de Maio de 20184

1.033 Pavimentação Asfáltica – Ruas Ceará e Benjamin
Constant Executivo 15 452
Serviços185 10.000,00

1.033 Pavimentação Asfáltica – Ruas Ceará e Benjamin
Constant Executivo 15 42
Produtos 185 120.000,00

TOTAL DO ÓRGÃO
SOMA 120.000,00

Art. 5º. Este Decreto entrará em vigor na data de sua
aprovação, revogando-se as disposições em contrário.

Cornélio Procópio, 08 de maio de 2018.
Amin José Hannouche

Prefeito
Claudio Trombini Bernardo

Procurador Geral do Município
Sueli Cecília Teodoro Vitório

Diretora do Departamento de Contabilidade

DECRETO Nº 826/18

SÚMULA: Abre Crédito Adicional Especial no valor de até
R$ 80.000,00 (oitenta mil reais) no exercício financeiro
de 2018.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de
Cornélio Procópio, Estado do Paraná, no uso das
atribuições que lhe são conferidas por lei, e conforme a
Lei Municipal 231/18 de 04/05/2018,

DECRETA:

Art. 1? Fica aberto no Orçamento Geral do Município do
exercício financeiro de 2018,  Crédito Adicional Especial
no valor de até R$ 80.000,00 (oitenta mil reais) nas
seguintes dotações:

Órgão: 07 Secretaria Municipal de Promoção
Social

Unidade: 02 Fundo Municipal de Assistência Social

Função: 08

Subfunção: 243 Assistência Social

Assistência à Criança e ao Adolescente

Programa: 8 Promoção das Ações Sociais

Atividade: 2.410 CEDCA – DELIBERAÇÃO 107/17

Elemento Despesa RecursoValor

3.3.90.93.00.00.00.00 Indenizações e Restituições
183 5.000,00

4.4.90.52.00.00.00.00 Equipamentos e Material
Permanente 183 75.000,00

Soma..... 80.000,00

Art. 2? Os recursos necessários para as aplicações
apresentadas no artigo anterior tem origem de excesso
de arrecadação na fonte 183.

Art. 3º - Fica alterado o Anexo 2 – Demonstrativo das Ações
da Lei nº 74/17, de 28/08/2017, que dispõe sobre o Plano

Plurianual do Município de Cornélio Procópio para o
Quadriênio de 2018-2021 com a inclusão de meta no Órgão:

Órgão: 12 Secretaria Municipal da Mulher, do
Adolescente, Criança e Idoso

Unidade: 02 Departamento da Criança e do
Adolescente

Função: 08

Subfunção: 243 Assistência Social

Assistência à Criança e ao Adolescente

Programa: 8 Promoção das Ações Sociais

Atividade: 2.410 CEDCA – DELIBERAÇÃO 107/17,
conforme segue:

Ação Local Descrição da Ação Função
Subfunção Fonte Ano Unid. Med.
Meta

2.410 Município CEDCA – Deliberação 107/17 -
08 243 183 UnidadeFísica
Recursos - R$

Incentivo ao Conselho Tutelar
Vinculados

Livres Total

2018
5.000,00 - 5.000,00

2019
- - -

2020
- - -

2021
- - -

Total 5.000,00 - 5.000,00

Ação Local Descrição da Ação Função
Subfunção Fonte Ano Unid. Med.
Meta

2.410 Município CEDCA – Deliberação 107/17 -
08 243 183 UnidadeFísica
Recursos - R$

Incentivo ao Conselho Tutelar
Vinculados

Livres Total

2018
75.000,00 - 75.000,00

2019
- - -

2020
- - -

2021
- - -



09 de Maio de 2018                                 Diário Oficial - nº 0168 5

Total 75.000,00 - 75.000,00

Art. 4º - Fica incluído ao Anexo I – Programas e Metas, da
Lei nº 75/17, de 28/08/2017 – Lei de Diretrizes
Orçamentárias 2018, a meta no Órgão:

Órgão: 12 Secretaria Municipal da Mulher, do
Adolescente, Criança e Idoso

Unidade: 02 Departamento da Criança e do
Adolescente

Função: 08

Subfunção: 243 Assistência Social

Assistência à Criança e ao Adolescente

Programa: 8 Promoção das Ações Sociais

Atividade: 2.410 CEDCA – DELIBERAÇÃO 107/17,
conforme segue:

SEQ DESCRIÇÃO DA AÇÃO EXECUTOR
FUNÇÃO SUB-FUNÇÃO P R O D U T O S
SERVIÇOS FONTE VALOR R$

2.410 CEDCA – Deliberação 107/17 – Incentivo ao
Conselho TutelarExecutivo 08 243
Serviços183 5.000,00

2.410 CEDCA – Deliberação 107/17 – Incentivo ao
Conselho TutelarExecutivo 08 243
Produtos 183 75.000,00

TOTAL DO ÓRGÃO
SOMA 80.000,00

Art. 5º. Este Decreto entrará em vigor na data de sua
aprovação, revogando-se as disposições em contrário.

Cornélio Procópio, 08 de maio de 2018.
Amin José Hannouche

Prefeito
Claudio Trombini Bernardo

Procurador Geral do Município
Sueli Cecília Teodoro Vitório

Diretora do Departamento de Contabilidade

DECRETO Nº 827/18

SÚMULA: Abre Crédito Adicional Especial no valor de até
R$ 159.000,00 (cento e cinquenta e nove mil reais) no
exercício financeiro de 2018.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de
Cornélio Procópio, Estado do Paraná, no uso das
atribuições que lhe são conferidas por lei, e conforme a
Lei Municipal 232/18, de 041/05/2018,

DECRETA:

Art. 1? Fica aberto no Orçamento Geral do Município do
exercício financeiro de 2018,  Crédito Adicional Especial
no valor de até R$ 159.000,00 (cento e cinquenta e nove
mil reais)  nas seguintes dotações:

Órgão: 04 Secretaria Municipal de Educação

Unidade: 01 Secretaria Municipal de Educação

Função: 12

Subfunção: 361 Educação

Ensino Fundamental

Programa: 6 Promoção do Ensino

Atividade: 2.411 CONVÊNIO 365/17 – COZINHA
COMUNITÁRIA - SEAB

Elemento Despesa RecursoValor

3.3.90.30.00.00.00.00 Material de Consumo 184
30.000,00

3.3.90.93.00.00.00.00 Indenizações e Restituições
184 5.000,00.

4.4.90.52.00.00.00.00 Equipamento e Material
Permanente 184 120.000,00

4.4.90.52.00.00.00.00 Equipamento e Material
Permanente 1000 4.000,00

Soma..... 159.000,00

Art. 2? os recursos necessários para as aplicações
apresentadas no artigo anterior tem origem de excesso de
arrecadação nas fontes.

Art. 3º - Fica alterado o Anexo 2 – Demonstrativo das Ações da
Lei nº 74/17, de 28/08/2017, que dispõe sobre o Plano
Plurianual do Município de Cornélio Procópio para o
Quadriênio de 2018-2021 com a inclusão de meta no Órgão:

Órgão: 04 Secretaria Municipal de Educação

Unidade: 01 Secretaria Municipal de Educação

Função: 12

Subfunção: 361 Educação

Ensino Fundamental

Programa: 6 Promoção do Ensino

Atividade: 2.411 CONVÊNIO 365/17 – COZINHA
COMUNITÁRIA – SEAB, conforme segue:

Ação Local Descrição da Ação Função
Subfunção Fonte Ano Unid. Med.
Meta

2.411 Município Convênio 365/17 – Cozinha
Comunitária - SEAB 12 361 184
UnidadeFísica Recursos - R$

Vinculados Livres Total

2018
35.000,00 - 35.000,00

2019
- - -

2020
- - -

2021
- - -



                                                       Diário Oficial - nº 0168                                09 de Maio de 20186

Total 35.000,00 - 35.000,00

Ação Local Descrição da Ação Função
Subfunção Fonte Ano Unid. Med.
Meta

2.411 Município Convênio 365/17 – Cozinha
Comunitária - SEAB 12 361 184
UnidadeFísica Recursos - R$

Vinculados Livres Total

2018 120.000,00 -
120.000,00

2019 - - -

2020 - - -

2021 - - -

Total 120.000,00 - 120.000,00

2.411 Município Convênio 365/17 – Cozinha
Comunitária - SEAB 12 361 1000
UnidadeFísica Recursos - R$

Vinculados Livres Total

2018 4.000,00 -
4.000,00

2019 - - -

2020 - - -

2021 - - -

Total 4.000,00 - 4.000,00

159.000,00 - 159.000,00

Art. 4º - Fica incluído ao Anexo I – Programas e Metas, da
Lei nº 75/17, de 28/08/2017 – Lei de Diretrizes
Orçamentárias 2018, a meta no Órgão:

Órgão: 04 Secretaria Municipal de Educação

Unidade: 01 Secretaria Municipal de Educação

Função: 12

Subfunção: 361 Educação

Ensino Fundamental

Programa: 6 Promoção do Ensino

Atividade: 2.411 CONVÊNIO 365/17 – COZINHA
COMUNITÁRIA – SEAB, conforme segue:

SEQ DESCRIÇÃO DA AÇÃO EXECUTOR
FUNÇÃO SUB-FUNÇÃO P R O D U T O S
SERVIÇOS FONTE VALOR R$

2411 Convênio 365/17 – Cozinha Comunitária - SEAB
Município 12 361 Serviços184
35.000,000

2411 Convênio 365/17 – Cozinha Comunitária - SEAB
Município 12 361 Produtos 184
120.000,00

2411 Convênio 365/17 – Cozinha Comunitária - SEAB
Município 12 361 Produtos 1000
4.000,00

TOTAL DO ÓRGÃO
SOMA 159.000,00

Art. 5º. Este Decreto entrará em vigor na data de sua
aprovação, revogando-se as disposições em contrário.

Cornélio Procópio, 08 de maio de 2018.
Amin José Hannouche

Prefeito
Claudio Trombini Bernardo

Procurador Geral do Município
Sueli Cecília Teodoro Vitório

Diretora do Departamento de Contabilidade

DECRETO Nº 828/18

SÚMULA: Abre Crédito Adicional Especial no valor de até R$
4.196,32 (quatro mil, cento e noventa e seis reais e trinta e
dois centavos) no exercício financeiro de 2018.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de Cornélio
Procópio, Estado do Paraná, no uso das atribuições que
lhe são conferidas por lei, e conforme a Lei Municipal 233/
18, de 04/05/2018,

DECRETA:

Art. 1? Fica aberto no Orçamento Geral do Município do
exercício financeiro de 2018,  Crédito Adicional Especial no
valor de até R$ 4.196,32 (quatro mil, cento e noventa e seis
reais e trinta e dois centavos)  nas seguintes dotações:

Órgão: 10 Secretaria Municipal de Administração

Unidade: 01 Secretaria Municipal de Administração

Função: 04

Subfunção: 122 Administração

Administração Geral

Programa: 2 Coordenação e Supervisão da Gestão
Pública

Atividade: 2.412 TAXAS DIVERSAS

Elemento Despesa RecursoValor



09 de Maio de 2018                                 Diário Oficial - nº 0168 7

3.3.90.30.00.00.00.00 Material de Consumo
3511 4.196,32

Soma..... 4.196,32

Art. 2? os recursos necessários para as aplicações
apresentadas no artigo anterior tem origem de Superávit
financeiro, com o id uso antecedendo a fonte de recurso
para o ano de 2018.

3511 – superávit financeiro – é a diferença positiva entre
o ativo financeiro e o passivo financeiro, conjugando-
se, ainda, os saldos dos créditos adicionais e as
operações de créditos a eles vinculados, ou seja, é a
suficiência financeira após o fechamento final do
exercício, é o dinheiro que ficou aplicado na conta
especifica do recurso, apurado na data de 31/12/2017.

Id Uso – número 3 que antecede a fonte de recurso
indicando que o recurso é oriundo de exercício anterior
depositado em conta específica.

Art. 3º - Fica alterado o Anexo 2 – Demonstrativo das
Ações da Lei nº 74/17, de 28/08/2017, que dispõe sobre
o Plano Plurianual do Município de Cornélio Procópio
para o Quadriênio de 2018-2021 com a inclusão de meta
no Órgão:

Órgão: 10 Secretaria Municipal de Administração

Unidade: 01 Secretaria Municipal de Administração

Função: 04

Subfunção: 122 Administração

Administração Geral

Programa: 2 Coordenação e Supervisão da Gestão
Pública

Atividade: 2.412 TAXAS DIVERSAS,  conforme segue:

Ação Local Descrição da Ação Função
Subfunção Fonte Ano Unid. Med.
Meta

2.412 Município Taxas Diversas 04
122 3511 UnidadeFísica
Recursos - R$

Vinculados Livres Total

2018 4.196,32 --
4.196,32

2019 - - -

2020 - - -

 2021 - - -

Total 4.196,32 - 4.196,32
 Art. 4º - Fica incluído ao Anexo I – Programas e Metas, da
Lei nº 75/17, de 28/08/2017 – Lei de Diretrizes
Orçamentárias 2018, a meta no Órgão:

Órgão: 09 Secretaria Municipal de Administração

Unidade: 01 Secretaria Municipal de Administração

Função: 04

Subfunção: 122 Administração

Administração Geral

Programa: 2 Coordenação e Supervisão da Gestão
Pública

Atividade: 2.412 TAXAS DIVERSAS

conforme segue:

SEQ DESCRIÇÃO DA AÇÃO EXECUTOR
FUNÇÃO SUB-FUNÇÃO PRODUTOS SERVIÇOS
FONTE VALOR R$

2.412 Taxas Diversas Município 04 122
Serviços3511 4.196,32

TOTAL DO ÓRGÃO
SOMA 4.196,32

Art. 5º. Este Decreto entrará em vigor na data de sua aprovação,
revogando-se as disposições em contrário.

Cornélio Procópio, 08 de maio de 2018.
Amin José Hannouche

Prefeito
Claudio Trombini Bernardo

Procurador Geral do Município
Sueli Cecília Teodoro Vitório

Diretora do Departamento de Contabilidade

DECRETO Nº 829/18

SÚMULA: Abre Crédito Adicional Especial no valor de até R$
121.828,74 (cento e vinte e um mil, oitocentos e vinte e oito
reais e setenta e quatro centavos) no exercício financeiro de
2018.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de  Cornélio
Procópio, Estado do Paraná, no uso das atribuições que lhe
são conferidas por lei, e conforme a Lei Municipal 234/18, de
04/05/2018,

DECRETA:

Art. 1? Fica aberto no Orçamento Geral do Município do
exercício financeiro de 2018,  Crédito Adicional Especial no
valor de até R$ 121.828,74 (cento e vinte e um mil, oitocentos
e vinte e oito reais e setenta e quatro centavos)  nas seguintes
dotações:

Órgão: 04 Secretaria Municipal de Educação

Unidade: 01 Secretaria Municipal de Educação

Função: 12

Subfunção: 365 Educação

Educação Infantil



                                                       Diário Oficial - nº 0168                                09 de Maio de 20188

Programa: 6 Promoção do Ensino

Atividade: 2.413 EDUCAÇÃO INFANTIL

Elemento Despesa RecursoValor

3.1.90.11.00.00.00.00 Vencimentos e Vantagens
Fixas – Pessoal Civil 3103 121.828,74

Soma..... 121.828,74

Art. 2? os recursos necessários para as aplicações
apresentadas no artigo anterior tem origem de superávit
financeiro no valor de R$ 121.828,74 (cento e vinte e um
mil, oitocentos e vinte e oito reais e setenta e quatro
centavos) com o id uso 3 antecedendo a fonte de recurso.

3103 – superávit financeiro – diferença positiva entre o
ativo financeiro e o passivo financeiro, conjugando-se,
ainda, os saldos dos créditos adicionais e as operações
de créditos a eles vinculados, ou seja, é a suficiência
financeira após o fechamento final do exercício, é o dinheiro
que ficou aplicado na conta especifica do recurso,
apurado na data de 31/12/2017.

Id Uso – número 3 que antecede a fonte de recurso
indicando que o recurso é oriundo de exercício anterior
depositado em conta específica

 Art. 3º - Fica alterado o Anexo 2 – Demonstrativo das Ações
da Lei nº 74/17, de 28/08/2017, que dispõe sobre o Plano
Plurianual do Município de Cornélio Procópio para o
Quadriênio de 2018-2021 com a inclusão de meta no
Órgão:

Órgão: 04 Secretaria Municipal de Educação

Unidade: 01 Secretaria Municipal de Educação

Função: 12

Subfunção: 361 Educação

Ensino Fundamental

Programa: 6 Promoção do Ensino

Atividade: 2.413 EDUCAÇÃO INFANTIL, conforme
segue:

Ação Local Descrição da Ação Função
Subfunção Fonte Ano Unid. Med.
Meta

2.412 Município Educação Infantil 12
365 184 UnidadeFísica
Recursos - R$

Vinculados Livres Total

2018 121.828,74 -
121.828,74

2019 - - -

2020 - - -

2021 - - -

Total 121.828,74 - 121.828,74

Art. 4º - Fica incluído ao Anexo I – Programas e Metas, da Lei
nº 75/17, de 28/08/2017 – Lei de Diretrizes Orçamentárias
2018, a meta no Órgão:

Órgão: 04 Secretaria Municipal de Educação

Unidade: 01 Secretaria Municipal de Educação

Função: 12

Subfunção: 361 Educação

Ensino Fundamental

Programa: 6 Promoção do Ensino

Atividade: 2.412 EDUCAÇÃO INFANTIL, conforme segue:

SEQ DESCRIÇÃO DA AÇÃO EXECUTOR
FUNÇÃO SUB-FUNÇÃO P R O D U T O S
SERVIÇOS FONTE VALOR R$

2.412 Educação InfantilMunicípio 12 365
Serviços3103 121.828,74

TOTAL DO ÓRGÃO
SOMA 121.828,74

Art. 5º. Este Decreto entrará em vigor na data de sua
aprovação, revogando-se as disposições em contrário.

Cornélio Procópio, 08 de maio de 2018.
Amin José Hannouche

Prefeito
Claudio Trombini Bernardo

Procurador Geral do Município
Sueli Cecília Teodoro Vitório

Diretora do Departamento de Contabilidade

DECRETO Nº 830/18

SÚMULA: Abre Crédito Adicional Especial no valor de até R$
941.055,34 (novecentos e quarenta e um mil, cinco e cinco
reais e trinta e quatro centavos) no exercício financeiro de
2018.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de  Cornélio
Procópio, Estado do Paraná, no uso das atribuições que
lhe são conferidas por lei, e conforme a Lei Municipal 235/
18, de 04/05/2018,

DECRETA:

Art. 1? Fica aberto no Orçamento Geral do Município do
exercício financeiro de 2018,  Crédito Adicional Especial no
valor de até R$ 941.055,34 (novecentos e quarenta e um
mil, cinco e cinco reais e trinta e quatro centavos) nas
seguintes dotações:

Órgão: 09 Secretaria Municipal de Infraestrutura
Urbana

Unidade: 01 Secretaria Municipal de Infraestrutura



09 de Maio de 2018                                 Diário Oficial - nº 0168 9

Urbana

Função: 15

Subfunção: 452 Urbanismo

Serviços Urbanos

Programa: 4 Serviços Públicos e Desenvolvimento
Urbano

Atividade: 2.414 Cosip

Elemento Despesa RecursoValor

3.3.90.39.00.00.00.00 Outros Serviços de Terceiros
– Pessoa Jurídica 3507 941.055,34

Soma..... 941.055,34

Art. 2? os recursos necessários para as aplicações
apresentadas no artigo anterior tem origem Superávit
financeiro, com o id uso antecedendo a fonte de recurso
para o ano de 2018.

3157 – superávit financeiro – diferença positiva entre o
ativo financeiro e o passivo financeiro, conjugando-se,
ainda, os saldos dos créditos adicionais e as operações
de créditos a eles vinculados, ou seja, é a suficiência
financeira após o fechamento final do exercício, é o
dinheiro que ficou aplicado na conta especifica do
recurso, apurado na data de 31/12/2017.

Id Uso – número 3 que antecede a fonte de recurso
indicando que o recurso é oriundo de exercício anterior
depositado em conta específica.

Art. 3º - Fica alterado o Anexo 2 – Demonstrativo das
Ações da Lei nº 74/17, de 28/08/2017, que dispõe sobre
o Plano Plurianual do Município de Cornélio Procópio
para o Quadriênio de 2018-2021 com a inclusão de meta
no Órgão:

Órgão: 09 Secretaria Municipal de Infraestrutura
Urbana

Unidade: 01 Secretaria Municipal de Infraestrutura
Urbana

Função: 15

Subfunção: 452 Urbanismo

Serviços Urbanos

Programa: 4 Serviços Públicos e Desenvolvimento
Urbano

Atividade: 2.414 Cosip

conforme segue:

Ação Local Descrição da Ação Função
Subfunção Fonte Ano Unid. Med.
Meta

2.414 Município Cosip 15 452
3507 UnidadeFísica Recursos -
R$

Vinculados Livres Total
 2018 941.055,34 -

941.055,34

2019
- - -

2020
- - -

2021
- - -

 Total 941.055,34 - 941.055,34

Art. 4º - Fica incluído ao Anexo I – Programas e Metas, da Lei
nº 75/17, de 28/08/2017 – Lei de Diretrizes Orçamentárias
2018, a meta no Órgão:

Órgão: 09 Secretaria Municipal de Infraestrutura
Urbana

Unidade: 01 Secretaria Municipal de Infraestrutura
Urbana

Função: 15

Subfunção: 452 Urbanismo

Serviços Urbanos

Programa: 4 Serviços Públicos e Desenvolvimento
Urbano

Atividade: 2.414 Cosip

conforme segue:

SEQ DESCRIÇÃO DA AÇÃO EXECUTOR
FUNÇÃO SUB-FUNÇÃO PRODUTOS SERVIÇOS
FONTE VALOR R$

2414 Cosip Município 15 452
Serviços3507 941.055,34

TOTAL DO ÓRGÃO
SOMA 941.055,34

Art. 5º. Este Decreto em vigor na data de sua aprovação,
revogando-se as disposições em contrário.

Cornélio Procópio, 08 de maio de 2018.
Amin José Hannouche

Prefeito
Claudio Trombini Bernardo

Procurador Geral do Município
Sueli Cecília Teodoro Vitório

Diretora do Departamento de Contabilidade

NOTA DE ANULAÇÃO Nº 09/2018

DISPENSA: 018/2018.

PROCESSO DE LICITAÇÃO: 071/2018

OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios da Agricultura
Familiar.

RESULTADO: Licitação anulada.

MOTIVO: Art. 49 da Lei 8666/93..



                                                       Diário Oficial - nº 0168                                09 de Maio de 201810

Cornélio Procópio, 04 de maio de 2018.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito

AVISO DE EDITAL

PREGÃO Nº055/2018- FORMA PRESENCIAL

PROCESSO Nº085/2018

MODALIDADE: Pregão – Forma Presencial do tipo menor
preço.

OBJETO: Registrar preços de hortifrutigranjeiros.

CREDENCIAMENTO: Até 14h29m do dia 22 de maio de
2018.

ABERTURA: Às 14h30m do dia 22 de maio de 2018.

LOCAL: Prefeitura do Município – Departamento de
Licitação - Av. Minas Gerais, 301,       Centro.

DISPONIBILIDADE DO EDITAL no site:
www.cornelioprocopio.pr.gov.br  INFORMAÇÕES:
Departamento de Licitação – (43) 3520-8013.

* Para todas as referências de tempo será observado o
horário de Brasília (DF).

Cornélio Procópio-PR, 09 de maio de 2018.
MEURY NAOMI MATUDA MARQUES

Pregoeira

ATOS DA FECOP
ADITIVO Nº 04- PRAZO E VALOR

CONTRATO DE SERVIÇO Nº 001/2014

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 004/2014

PREGAO Nº 002/2014- PRESENCIAL

CONTRATANTE: FUNDACAO DE ESPORTES DE
CORNELIO PROCOPIO

CONTRATADO: CARLOS ROBERTO MORAES
HACKMANN - ME

OBJETO: O prazo de vigência a vencer em 12/05/18 fica
prorrogado por 12 (doze) meses, contados a partir de 13/
05/2019.

VALOR TOTAL: R$19.448,88 (dezenove mil quatrocentos
e quarenta e oito reais e oitenta e oito centavos).

DOTACAO: 3.3.90.39.00.00.00.00.1002 (32).

VIGENCIA: 12 (doze) meses

DATA: 09/05/2018

ASSINANTES: Carlos Marques Bonfim

CARLOS ROBERTO MORAES HACKMANN - ME

Inexigibilidade nº009/2018

Autorizo e ratifico a despesa, emissão de empenho e a
Inexigibilidade de Licitação, em favor da empresa
ASSOCIAÇÃO DOS ÁRBITROS DE URAÍ - AAU, CNPJ.
22.856.559/0001-50, referente ao pagamento parcial de taxa
de arbitragem da segunda  e terceira fase da Copa Regional
Karilu de Futebol, para três partidas, referente a participação
das equipes procopenses: Azul Clube, Guarani e Tuburão
do Norte perfazendo o valor de R$ 1.860,00 (mil, oitocentos
e sessenta reais), em conformidade com o art. 26 da Lei
8.666/93 e suas alterações, com base no artigo 25, CAPUT.

Cornélio Procópio, 07 de maio de 2018.
CARLOS MARQUES BONFIM

 Diretor Presidente



09 de Maio de 2018                                 Diário Oficial - nº 0168 11



                                                       Diário Oficial - nº 0168                                09 de Maio de 201812



09 de Maio de 2018                                 Diário Oficial - nº 0168 13



                                                       Diário Oficial - nº 0168                                09 de Maio de 201814



09 de Maio de 2018                                 Diário Oficial - nº 0168 15



                                                       Diário Oficial - nº 0168                                09 de Maio de 201816



09 de Maio de 2018                                 Diário Oficial - nº 0168 17



                                                       Diário Oficial - nº 0168                                09 de Maio de 201818



09 de Maio de 2018                                 Diário Oficial - nº 0168 19



                                                       Diário Oficial - nº 0168                                09 de Maio de 201820



09 de Maio de 2018                                 Diário Oficial - nº 0168 21



                                                       Diário Oficial - nº 0168                                09 de Maio de 201822



09 de Maio de 2018                                 Diário Oficial - nº 0168 23



                                                       Diário Oficial - nº 0168                                09 de Maio de 201824



09 de Maio de 2018                                 Diário Oficial - nº 0168 25



                                                       Diário Oficial - nº 0168                                09 de Maio de 201826



09 de Maio de 2018                                 Diário Oficial - nº 0168 27



                                                       Diário Oficial - nº 0168                                09 de Maio de 201828



09 de Maio de 2018                                 Diário Oficial - nº 0168 29



                                                       Diário Oficial - nº 0168                                09 de Maio de 201830



09 de Maio de 2018                                 Diário Oficial - nº 0168 31



                                                       Diário Oficial - nº 0168                                09 de Maio de 201832



09 de Maio de 2018                                 Diário Oficial - nº 0168 33



                                                       Diário Oficial - nº 0168                                09 de Maio de 201834



09 de Maio de 2018                                 Diário Oficial - nº 0168 35



                                                       Diário Oficial - nº 0168                                09 de Maio de 201836



09 de Maio de 2018                                 Diário Oficial - nº 0168 37



                                                       Diário Oficial - nº 0168                                09 de Maio de 201838



09 de Maio de 2018                                 Diário Oficial - nº 0168 39



                                                       Diário Oficial - nº 0168                                09 de Maio de 201840



09 de Maio de 2018                                 Diário Oficial - nº 0168 41



                                                       Diário Oficial - nº 0168                                09 de Maio de 201842



09 de Maio de 2018                                 Diário Oficial - nº 0168 43



                                                       Diário Oficial - nº 0168                                09 de Maio de 201844



09 de Maio de 2018                                 Diário Oficial - nº 0168 45



                                                       Diário Oficial - nº 0168                                09 de Maio de 201846



09 de Maio de 2018                                 Diário Oficial - nº 0168 47



                                                       Diário Oficial - nº 0168                                09 de Maio de 201848



09 de Maio de 2018                                 Diário Oficial - nº 0168 49



                                                       Diário Oficial - nº 0168                                09 de Maio de 201850


